ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 182/2018

DISPÕE  SOBRE  O  TEMPO  MÁXIMO  DE  ESPERA  PARA
REALIZAÇÃO  DE  PROCEDIMENTOS  MÉDICOS  NAS
UNIDADES  DA  REDE  PÚBLICA  DE  SAÚDE  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º As unidades da rede pública de saúde ficam obrigadas a realizar atendimento aos usuários do sistema único de
saúde com o tempo máximo de espera, a contar do agendamento, de:

I – 15 dias para exames médicos;

II – 30 dias para consulta;

III – 60 dias para cirurgias eletivas;

IV – 3 dias para consulta para idosos, valetudinários, portadores de necessidades especiais e gestantes, quando não for
o caso de internamento imediato.

§ 1º Excetuam-se do caput deste artigo as unidades de terapia intensiva e os casos considerados de atendimento de
urgência e emergência que exijam atendimento imediato.

§ 2º Quando o usuário for criança com idade inferior a 10 (dez) anos ou portador de doença grave, os prazos previstos
neste artigo ficam reduzidos em 1/3 (um terço).

Art. 2º A não observância dos prazos fixados nesta legislação implicará em abertura de processo administrativo pelo
órgão competente para apuração de responsabilidade.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A carta de direitos dos usuários do SUS, constitui em um pacto firmado entre Estados, Municípios e a União, com o
intuito de resguardar ao cidadão brasileiro um bom atendimento de saúde. Dentre as garantias destacamos o acesso
universal, ou seja, todos os hospitais públicos ou conveniados do SUS (nas especialidades garantidas) não poderão
negar atendimento a qualquer pessoa, seja esta de qualquer classe social, sexo, cor, crença, idade ou proveniente de
qualquer lugar do país. O acesso igualitário consiste que deverá ser fornecido o mesmo tratamento a todo indivíduo
que procurar atendimento junto aos estabelecimentos do SUS.

E por fim, o acesso totalmente gratuito às ações e aos serviços de saúde pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE SETEMBRO DE 2018

GILBERTO JESUS MENDES
VEREADOR - PSDB